
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul V — Nr. 242

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Luni, 11 octombrie 1993

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

62. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Came
rei Deputaților nr. 59/1992 privind aprobarea 
componenței nominale a comisiilor permanente 
ale Camerei Deputaților . . . . . ; 2

DECRETE

168. — Decret privind recunoașterea în funcția de 
vicar-arhiereu la Mitropolia Cultului Creștin de , 
Rit Vechi a preotului Sedarov Neculai (Nicodim) 2

171. — Decret privind numirea în funcție a unui jude
cător financiar, precum și a unor procurori 
financiari.......................................... 2—3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

477. —> Hotărâre privind stabilirea cantității de ^aze 
naturale destinate extinderii consumului la gos
podăriile populației, prin instalarea de noi recep
tori în perioada trimestrul IV/1993 — trimes
trul ni/1994 3

491. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guver

nului nr. 795/1992 privind organizarea și func

ționarea Ministerului Lucrărilor Publice și Ame

najării Teritoriului „ . •••••• 3—5

Nr. Pagina

498. — Hotărâre cu privire la aprobarea Normelor 
referitoare la constituirea și utilizarea fondurilor 
destinate stimulării personalului din aparatul pro
priu al Ministerului Finanțelor și din unitățile 
subordonate acestuia................................................. 6—9

499. — Hotărâre privind constituirea stocului rezervă 
națională de păcură pentru nevoile de iarnă ale 
sistemului energetic național.....................10—11

511. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Gu
vernului nr, 281/1993 cu, privire la salarizarea 
personalului din unitățile bugetare . . . . 11

513. — Hotărâre privind realizarea obiectivului de in
vestiții „înființarea distribuției de gaze naturale 
în orașul Hîrlău, județul Iași“ 11—12

514, — Hotărâre privind alocarea unor fonduri din 
bugetul de stat pe anul 1993 pențru înlăturarea 
efectelor inundațiilor din luna mai 1993 în jude
țul Bacău................................................................... 12—13

516. — Hotărâre privind alocarea unor fonduri din 
bugetul de stat pe anul 1993 pentru refacerea 
unor lucrări distruse de calamitățile naturale pro
duse în județul Galați । ; 14

517. — Hotărâre privind alocarea unor fonduri din 

bugetul de stat pe anul 1993 pentru refacerea 

lucrărilor distruse de ploile torențiale căzute în 

luna mai 1993 în unele localități din județul Neamț 14—15



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 242

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAȚÎLOR
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR

HOTĂRÂRE
pentru modificarea Hotărârii Camerei Deputaților nr. 59/1992 

privind aprobarea componenței nominale
a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Camerei Deputaților nr. 59/1992 privind 
aprobarea componenței nominale a comisiilor permanente ale Camerei 
Deputaților se modifică după cum urmează :

— domnul deputat Fănică Dănilă din Grupul parlamentar socialist 
trece de la Comisia pentru drepturile omului, culte și problemele mino
rităților naționale la Comisia pentru muncă și protecție socială.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR.
RADU BERCEANU

București, 4 octombrie 1993.
Nr. 62.

DECRETE
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind recunoașterea în funcția de vicar-arhiereu 

la Mitropolia Cultului Creștin de Rit Vtechi 
a preotului Sedarov Neculai (Nicodim)

în temeiul art. 99 alin. (1) din Constituția României și al art. 21 
alin. 1 din Decretul nr. 177/1948 privind regimul general al cultelor din 
România,

Președintele României decretează :
Articol unic. — Preotul Sedarov Neculai (Nicodim) se recunoaște 

în funcția de vicar-arhiereu la Mitropolia Cultului Creștin de Rit Vechi.
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

ION ILIESCU
București, 30 septembrie 1993.
Nr. 168.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind numirea în funcție a unui judecător financiar, 

precum și a unor procurori financiari

în temeiul art. 94 lit. c) din Constituția României, al art. 105 alin. (1),’ 
art. 109 alin. (1) și art. 121 lit. a) și b) din Legea nr. 94/1992 privind 
organizarea și funcționarea Curții de Conturi,

Președintele României decretează:
Art. 1. — Se numește în funcția de judecător financiar la Colegiul 

jurisdicțional al Camerei de Conturi a județului Vaslui domnul Vântu- 
Moisă Gheorghe.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 242 3

Art. 2. — Se numesc în funcția de procuror financiar pe lângă 
camerele de conturi județene persoanele cuprinse în anexa la prezentul 
decret.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 5 octombrie 1993.
Nr. 171.

Procurori financiari pe lângă camerele de conturi județene

ANEXA

Nr. 
ort. Numele și prenumele Județul

1. Pietriș Valeriu Teleorman
2. Tănăsescu Ștefan Buzău
3. Aniței Mihai Botoșani
4. Popa Ilie Arad
5. Tolea Cornel Eugen Arad
6. Pîrvu Ludovica Maramureș
7. loan Aurel Satu Mare
8. Pană Constantin Prahova
9. Condrea Constantin Vaslui

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind stabilirea cantității de gaze naturale destinate extinderii consumului 

la gospodăriile populației, prin instalarea de noi receptori în perioada 
trimestrul IV/1993 — trimestrul IH/1994

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Se aprobă cantitatea de 471 mii. m3 gaze 
naturale aferentă unui debit instalat de 245 mii m3/h, 
în perioada cuprinsă între trimestrul IV/1993—trimes
trul 111/1994, cantitate destinată extinderii consumului 
de gaze naturale pentru gospodăriile populației — prin

instalarea de noi receptori — în localitățile cu distri
buții de gaze înființate până la data prezentei hotărâri.

Art. 2. — Cheltuielile de realizare a lucrărilor de 
racordare vor fi suportate de beneficiari.

Art. 3. — Ministerul Industriilor și consiliile jude
țene vor asigura punerea în executare a prezentei ho
tărâri.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VÂCÂROIU

Contrasemnează :

București; 21 septembrie 1993.

Miniștrul industriilor, -
Dumitru Popescu

Ministru de stat, ministrul finanțelor, 
Florin Georgescu

Nr. 477.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 795/1992 privind organizarea și funcționarea 

Ministerului Lucrărilor Publice și Amenajării Teritoriului
Guvernul României hotărăște:

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 795/1992 pri
vind organizarea și funcționarea Ministerului Lucrări
lor Publice și Amenajării Teritoriului se modifică 
astfel :

1. Articolul 4 punctul 2 se modifică și va avea ur
mătorul cuprins :

,,2. participă la fundamentarea și elaborarea strate
giei și programului de reformă economico-socială și



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea 1, Nr. 242

asigură aplicarea politicii Guvernului în domeniile sale 
de activitate; “

2. Articolul 4 punctul 4 se modifică și va avea urmă
torul cuprins :

„4. colaborează cu Fondul Proprietății de Stat și 
Fondurile Proprietății Private la stabilirea nivelurilor 
indicatorilor de referință în dinamică, precum și a cri
teriilor de performanță managerială la societățile co
merciale cu capital majoritar de stat din domeniile 
sale de activitate, precum și la selecționarea specialiș
tilor care pot reprezenta fondurile în adunările gene
rale ale acționarilor și în consiliile de administrație

3. Articolul 4 punctul 5 se modifică și va avea urmă
torul cuprins :

„5. colaborează la elaborarea programelor anuale de 
privatizare și la selectarea societăților comerciale pri- 
vatizabile din domeniile sale de activitate ; colaborează 
cu Fondul Proprietății de Stat, Fondurile Proprietății 
Private și Agenția Națională de Privatizare la diagnos
ticarea și pregătirea societăților comerciale din dome
niile economice aflate în competența sa, în vederea 
privatizării, în baza programelor de privatizare stabi
lite potrivit legii

4. Articolul 4 punctul 7 se modifică și va avea urmă
torul cuprins :

„7. inițiază, elaborează ori, după caz, avizează pro
iecte de acte normative care reglementează domeniul 
său de activitate și înlesnesc funcționarea mecanisme
lor pieței de construcții

5. La articolul 4, după punctul 16 se introduce un 
punct nou cu următorul cuprins :

„17. în domeniile sale de activitate, elaborează și 
editează publicații, inițiază și participă la organizarea 
unor manifestări științifice, expoziționale și a unor 
concursuri profesionale ; colaborează cu mijloacele de 
comunicare în masă

6. Punctul 17 al articolului 4 se renumerotează și 
devine punctul 18.

, 7. Articolul 5 punctul 1 se modifică și va avea urmă
torul cuprins :

„1. asigură elaborarea Planului de amenajare a te
ritoriului național, ca sinteză a politicilor sectoriale și 
locale de amenajare a teritoriului ; urmărește respec
tarea prevederilor acestuia, după aprobare, potrivit 
legii

8. Articolul 5 punctul 4 se modifică și va avea urmă
torul cuprins :

„4. exercită controlul de stat în domeniul construc
țiilor, lucrărilor publice, urbanismului și amenajării 
teritoriului privind respectarea regimului de autorizare 
a construcțiilor și realizarea calității în construcții

9. Articolul 5 punctul 6 se modifică și va avea urmă
torul cuprins :

„6. coordonează elaborarea unor studii referitoare la 
dezvoltarea urbană și rurală, construcții de locuințe și 
lucrări tehnico^edilitare

10. Articolul 5 punctul 9 se modifică și va avea ur
mătorul cuprins :

„9. colaborează cu alte organe ale administrației 
publice centrale de specialitate și cu organele adminis
trației publice locale pentru realizarea politicilor sec
toriale din domeniul amenajării teritoriului, urbanis
mului,. lucrărilor publice și participă la finanțarea ope
rațiunilor urbanistice și de amenajare a teritoriului de 
interes național

11. Articolul 5 punctul 13 se modifică și va avea 
următorul cuprins :

„13. colaborează cu alte organe ale administrației 
publice centrale de specialitate și cu organele admi

nistrației publice locale la stabilirea și organizarea evi
denței domeniului public și privat al statului sau al 
unităților administrațiv-teritoriale

12. Articolul 5 punctul 14 se modifică și va avea 
următorul cuprins :

„14. asigură evidența terenurilor din domeniul pri
vat al societăților comerciale cu capital integral sau 
majoritar de stat

13. Articolul 5 punctul 15 se abrogă.
.14. Punctul 16 al articolului 5 devine punctul 15, 

care va avea următorul cuprins :
„15. stabilește strategia sectorială privind restructu

rarea și colaborează la selectarea societăților comer
ciale restructurabile, precum și la elaborarea, verifi
carea și avizarea studiilor de restructurare la nivel 
microeconomic ; participă la luarea de către Fondul 
Proprietății de Stat a deciziilor privind lichidarea so
cietăților comerciale care nu pot fi reabilitate economic 
prin restructurare

15. La articolul 5, după punctul 15 se introduc trei 
puncte, cu următorul cuprins :

„16. asigură îndrumarea metodologică, verificarea și 
aprobarea documentațiilor, controlul și arbitrajul lici
tațiilor pentru preselectarea ofertelor și adjudecarea 
proiectării și execuției lucrărilor publice finanțate de 
la bugetul de stat, din fondurile special constituite în 
afara acestuia, precum și din surse proprii și credite 
bancare acordate regiilor autonome și altor agenți eco
nomici din domeniile de activitate ale ministerelor sau 
altor organe ale administrației publice centrale

„17. emite avizele prevăzute de lege în domeniile 
sale de activitate ;£C

„18. asigură Secretariatul Centrului Național pentru 
Așezări Umane (habitat)

16. Articolul 6 alineatul (2) subalineatul 2 se modi
fică și va avea următorul cuprins :

„Secretariatul Consiliului Interministerial de Avizare 
Lucrări Publice de Interes Național și Locuințe Sociale 
se asigură de Ministerul Lucrărilor Publice și Amena
jării Teritoriului și funcționează în cadrul sectorului 
Construcții, lucrări publice, locuințe, la nivel de 
direcție /

17. Articolul 7 alineatul (1) se modifică și va avea 
următorul cuprins :

„Arț. 7. — (1) Numărul maxim de posturi pentru 
Ministerul Lucrărilor Publice și Amenajării Teritoriu
lui este de 440, exclusiv demnitarii x

18. Articolul 8 alineatul (2) se modifică și va avea 
următorul cuprins :

„2. Ministrul conduce întreaga activitate a ministe
rului și îl reprezintă în raporturile cu Guvernul, cu 
organele administrației publice centrale și locale, alte 
autorități publice și organizații din țară, precum și cu 
organisme similare din alte țări. în aplicarea prevede
rilor legale, ministrul emite ordine și instrucțiuni

19. Articolul 8 alineatul (3) se modifică și va avea 
următorul cuprins :

„3. Colegiul ministerului se organizează și funcțio
nează ca organ consultativ al ministrului; componența 
colegiului se stabilește prin ordin al fninistrului

20. Articolul 10 se modifică și va avea următorul 
cuprins :

„Art 10. — (1). Ministerul Lucrărilor Publice și Ame^ 
najării Teritoriului are în subordine Institutul de Cer
cetări în Construcții și Economia Construcțiilor — 
ÎNCERC, Institutul de Cercetare, Proiectare îh Urba
nism și Amenajarea Teritoriului — URBANPROIECT, 
Centrul de Documentare pentru Construcții, Arhitec
tură, Urbanism și Amenajarea Teritoriului —. CDCAS;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I* Nr. 242 5

precum și inspecțiile teritoriale în construcții, lucrări 
publice, urbanism și amenajarea teritoriului.

Inspecțiile teritoriale sunt organizate și funcționează 
în județe și în municipiul București ca servicii publice 
descentralizate ale ministerului, exercitând autoritatea 
de stat în domeniul construcțiilor, lucrărilor publice, 
urbanismului și amenajării teritoriului, conform art. 5 
pot 4.

Unitățile subordonate ministerului sunt finanțate din 
venituri extrabugetare.

(2) Obiectul de activitate, structurile organizatorice, 
numărul de posturi, statele de funcții, cât și reorgani

zările unităților subordonate Ministerului Lucrărilor 
Publice și Amenajării Teritoriului se aprobă prin 
ordin al ministrului."

Art. II. — Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 795/ 
1992 se înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre.

Art. III. — Hotărârea Guvernului nr. 795/1992 pri
vind organizarea și funcționarea Ministerului Lucrări
lor Publice și Amenajării Teritoriului, cu modificările 
din prezenta hotărâre, se va republica în Monitorul 
Oficial al României.

București, 23 septembrie 1993
Nr 491

PRIM-MINISTRU

NICOLAE VĂCĂROIU
Contrasemnează :

Ministrul lucrărilor publice 
și amenajării teritoriului,

Marin Cristea
Ministru de stat, 

ministrul finanțelor,
Florin Georgescu
Ministru de stat, 

ministrul muncii și protecției sociale, 
Dan Mircea Popescu

MINISTERUL LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI AMENAJĂRII TERITORIULUI
ANEXĂ



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 242

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
cu privire la aprobarea Normelor referitoare la constituirea 

și utilizarea fondurilor destinate stimulării personalului 
din aparatul propriu al Ministerului Finanțelor 

și din unitățile subordonate acestuia

Guvernul României hotărăște :

Articol unic. — în baza art. 29 alin. 3 din Legea nr. 40/1991 cu pri
vire la salarizarea Președintelui și Guvernului României, precum și a 
personalului Președinției, Guvernului și al celorlalte organe ale puterii 
executive, republicată *), se aprobă Normele privind constituirea și utili
zarea fondurilor destinate stimulării personalului din aparatul propriu 
al Ministerului Finanțelor și din unitățile subordonate acestuia, cuprins^ 
în anexă, care face parte integrantă din prezenta hotărâre

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VÂCÂROIU

Contrasemnează :

p. Ministru de stat,, 
ministrul finanțelor,

Dan Mogoș, 
secretar de stat

București, 23 septembrie 1993
Nr. 498.

♦) Legea nr. 40/1991 a fost republicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 162 din 14 iulie 1993,

ANEXĂ

NORME

privind constituirea și utilizarea fondului pentru stimularea personalului din aparatul propriu 
al Ministerului Finanțelor și din unitățile subordonate acestuia

în baza prevederilor art 29 alin 3 din Legea nr 40/ 
1991 cu privire la salarizarea Președintelui și Guver
nului României, precum și a personalului Președinției, 
Guvernului și al celorlalte organe ale puterii executive, 
republicată, precum și a dispozițiilor legale potrivit 
cărora organele Ministerului Finanțelor au dreptul să 
procedeze la confiscarea și valorificarea de bunuri sau 
să aplice și să încaseze penalități, se stabilesc nivelu
rile de constituire și condițiile de utilizare a fondu
rilor pentru stimularea personalului din aparatul pro
priu al Ministerului Finanțelor și din unitățile sub
ordonate acestuia, potrivit metodologiei prevăzute în 
prezentele norme

I. Constituirea fondurilor de stimulare

1. Fondurile de stimulare se constituie lunar, astfel : 
— prin aplicarea cotei de 15% asupra valorii bunu

rilor confiscate și valorificate și asupra valorii penali
tăților aplicate și încasate, realizate de aparatul pro

priu al Ministerului Finanțelor și unitățile subordonate 
acestuia ;

— prin aplicarea unei cote de 7% asupra valorii 
bunurilor confiscate de alte ministere și celelalte insti
tuții ale administrației publice centrale și locale care, 
potrivit legii, au acest drept și valorificate prin apara
tul Ministerului Finanțelor ;

— prin aplicarea unei cote de 6% asupra penalită
ților date de alte ministere și celelalte instituții ale 
administrației publice centrale și locale care, potrivit 
legii, au acest drept și încasate prin aparatul Ministe
rului Finanțelor

în categoria bunurilor confiscate și valorificate se 
includ toate valorile materiale și bănești (în lei și în 
valută) care fac obiectul confiscării și au fost valori
ficate potrivit legii, inclusiv cele abandonate în tim
pul controlului. în această categorie se cuprind și 
sumele încasate de agenții economici ca ui mare a 
stabilirii și practicării unor prețuri și tarife eronate,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 242

de monopol, a concurenței neloiale și a practicării unor 
cote de adaos comercial și comisioane nelegale. Va
luta confiscată se evaluează în lei, la cursul valutar 
din ziua confiscării.

Bunurile confiscate reprezentând arme, muniții, 
echipament militar, produse explozibile și altebunuri 
similare vor fi predate și valorificate în condițiile legii ; 
pentru confiscarea acestora nu se constituie fond de 
stimulare.

în categoria penalităților se includ :
— majorările de întârziere, calculate pentru sumele 

identificate suplimentar, în timpul controlului, peste 
obligațiile de plată stabilite de agenții economici ca 
datorate bugetului de stat, bugetelor locale și fondu
rilor speciale, constând din impozite și taxe, dividende 
și alte obligații de plată ;

— majorările de întârziere, calculate în timpul con
trolului pentru sumele virate cu întârziere bugetului 
de stat, bugetelor locale și fondurilor speciale (fără 
a se calcula și vărsa de către agenții economici și pe
nalitățile legal datorate) ;

— sumele reprezentând dublarea impozitelor ca ur
mare a sustragerii de la plată.

2. Cotele utilizate pentru constituirea fondului de 
stimulare se aplică numai în cazurile în care confis
cările și penalitățile sunt stabilite definitiv și numai 
dacă acestea au fost valorificate și încasate de către 
organele autorizate, potrivit reglementărilor legale 
în vigoare, iar sumele au fost încasate la bugetul de 
stat.

In cazul în care, ulterior constituirii și utilizării fon
dului de stimulare, organele autorizate au hotărât anu
larea unor confiscări sau penalități stabilite incorect, 
sumele necuvenite se rețin din fondul de stimulare 
existent sau al perioadelor următoare.

3. Fondul de stimulare se constituie conform pct. 1 
de către :

a) direcțiile generale ale finanțelor publice și con
trolului financiar de stat din județe și municipiul 
București, din valorile provenite din activitatea pro
prie și din cea a unităților subordonate, cu evidenție
rea acestora separata, astfel :

— secția Gărzii financiare ;
r- direcția de control financiar de stat,;

— direcția de impozite și taxe, din valorile rezul
tate din activitatea proprie, a unităților subordonate 
direcției generale și prin reținerea unei cote de 5% 
din fondurile de stimulare aferente bunurilor valori
ficate provenite de la unitățile vamale din raza jude
țului ;

— serviciul de prețuri și protecție a concurenței ;
— celelalte structuri ale direcției generale, prin vi

rarea a câte 5% din fondurile constituite la lit a) liniu- 
țele 1—4 de mai sus ;

b ) Ministerul Finanțelor, cu evidențierea separată a 
fondurilor pentru ;

— Garda financiară, din valorile rezultate din acti
vitatea proprie și prin virarea unei cote de 10% din 
fondurile constituite la nivelul secțiilor Gărzii finan
ciare din direcțiile generale ale finanțelor publice" și 
controlului financiar de stat din județe și municipiul 
București ;

— Direcția generală a controlului financiar de stat, 
din valorile provenite din activitatea proprie și prin 
virarea a 10% din fondurile constituite la nivelul direc
țiilor controlului financiar de stat din cadrul direcțiilor 
generale ale finanțelor publice și controlului financiar 
de stat din județe și municipiul București ;

— Inspecția generală pentru activitatea internă, din 
sumele provenite din activitatea proprie ;

— Departamentul veniturilor statului, prin virarea 
a 10% din fondurile de stimulare constituite la direc
țiile de impozite și taxe din cadrul direcțiilor gene
rale ale finanțelor publice și controlului financiar de 
stat din județe și municipiul București ;

— Departamentul de evoluție a prețurilor și protec
ție a concurenței, din valorile" provenite din activita
tea proprie și prin virarea a 10% din fondurile consti
tuite la nivelul serviciilor de prețuri și protecție a 
concurenței din cadrul direcțiilor generale ale „finan
țelor publice și controlului financiar de stat din județe 
și municipiul București ;

— colegiul ministerului, prin virarea unei cote de 
10% din fondurile de stimulare prevăzute la lit. b) 
liniuțele 1—5 de mai sus ;

c) unitățile vamale, din valorile rezultate din* acti

vitatea proprie ;



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 242

d) direcțiile regionale vamale, din valorile provenite 
din activitatea proprie și prin virarea unei cote de 
10% din fondul constituit la nivelul unităților vamale 
subordonate, cu evidențierea distinctă a aportului la 
formarea acestuia ;

e) Direcția generală a vămilor, prin virarea unei 
cote de 15% din fondul constituit la unitățile vamale 
și din cel constituit la direcțiile regionale vamale din 
sumele provenite din activitatea proprie.

11. Utilizarea fondurilor de stimulare

1. Fondurile de stimulare se repartizează salariaților 
în funcție de următoarele criterii ;

— contribuția personală în identificarea și atrage
rea de venituri la bugetul de stat ;

— competența profesională dovedită în îndeplinirea 
funcției ; . '

— respectarea ordinii și disciplinei individuale sau 
în compartimentul de muncă pe care-1 coordonează, 
în cazul funcțiilor de conducere ;

— contribuția personală la introducerea, reglemen
tarea și aplicarea corectă a procedurilor, tehnicilor și 
nomenclaturii vamale ;

— frecvența, natura, dificultatea și valoarea desco
peririlor în activitatea vamală, de control financiar și 
a Gărzii financiare ;

— îndeplinirea corectă și la timp a activităților pro
gramate, calitatea serviciilor prestate, prevenirea și li
chidarea debitelor, conducerea corectă și la zi a evi
dențelor ;

— gradul de periculozitate a acțiunilor la care par
ticipă ;

— valorificarea în timp cât mai scurt a bunurilor 
confiscate și nedepășirea coeficientului de perisabili
tate admis de norme ;

— încasarea în timp cât mai scurt a penalităților 
aplicate ;

- _ complexitatea procesului de constatare a abate
rilor de la normele legale și capacitatea stabilirii corecte 
a răspunderii persoanelor vinovate, potrivit legii.

2. Cuantumul lunar al stimulentelor individuale 
este de :

a) cel mult 3 salarii de bază pentru personalul care 
contribuie direct la confiscarea de bunuri, la aplicarea 
și încasarea de penalități, precum și pentru :

— salariații care participă efectiv la valorificarea 
bunurilor confiscate și a penalităților aplicate, din fon
dul constituit la cap. I pct. 3 lit. a) lîniuța 3 ;

— personalul direcțiilor controlului financiar de stat 
din cadrul direcțiilor generale ale finanțelor publice și 
controlului financiar de stat din județe și municipiul 
București care participă la acțiunile de restructurare 
economică, supraveghere financiară, repatrierea valu
tei și la alte acțiuni dispuse de conducere, prin com
pletarea stimulentelor atribuite din efort propriu, cu 
stimulente din fondul prevăzut la cap. I pct. 3 lit. a) 
ultima liniuță :

— personalul brigăzilor mobile din cadrul Direcției 
de supraveghere și control vamal, care a obținut re
zultate deosebite în activitate ;

— personalul încadrat în alte compartimente decât 
cele cu atribuții de confiscări de bunuri și aplicări de 
penalități, care aduce o contribuție efectivă în reali
zarea acestor activități ;

b) cel mult un salariu de bază pentru personalul 
care contribuie indirect la buna desfășurare a acestor 
activități ;

c) fondul la dispoziția colegiului ministerului se 
utilizează pentru :

— stimularea personalului din direcțiile generale și 
direcțiile ministerului, altele decât Garda financiară și 
cele din Departamentul veniturilor statului și Departa
mentul de evoluție a prețurilor și protecție a concuren
ței și Direcția generală a vămilor, care a contribuit în 
mod indirect la activitatea de confiscare și valorifi
care de bunuri, aplicarea și încasarea de penalități și 
a avut rezultate deosebite în activitate ;

— stimularea personalului din cadrul Direcției ge
nerale a controlului financiar de stat, care a obținut 
rezultate deosebite în activitatea de restructurare eco
nomică, supraveghere financiară, repatrierea valutei 
și alte acțiuni dispuse de conducere, prin completarea 
stimulentelor atribuite din fondurile proprii, cu sume 
de până la 3 salarii de bază, lunar ;

— stimularea personalului din cadrul Inspecției ge
nerale pentru activitatea internă, care a obținut rezul
tate deosebite în activitate, prin completarea stimulen
telor atribuite din fondurile proprii, cu sume de până 
la 3 salarii de bază, lunar.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 242 9

Pentru situații deosebite, ministrul finanțelor poate 
aproba redistribuirea unor fonduri de stimulare în ca
drul ministerului și al unităților subordonate, între 
unitățile subordonate, precum și între minister și aceste 
unități, la propunerea conducătorilor acestora.

în cazuri temeinic justificate pentru stimularea unor 
persoane cu rezultate deosebite în activitate, comisarul 
general al Gărzii financiare poate acorda stimulente 
unor persoane de la secțiile Gărzii financiare și din 
fondul constituit la nivelul central al Gărzii financiare.

3. Dimensionarea stimulentelor nominale și aproba
rea acestora se face de :

a) ministrul finanțelor, pentru :
— comisarul general și comisarii generali adjuncți 

ai Gărzii financiare, directorul general și directorii ge
nerali adjuncți ai Direcției generale a vămilor, direc
torii generali sau directorii direcțiilor generale ori 
ai direcțiilor subordonate ministrului finanțelor ;

— directorii generali și directorii din celelalte direc
ții generale ori direcții, la propunerea secretarilor de 
stat ;

— celelalte categorii de personal din minister, la 
propunerea directorilor generali și directorilor, cu acor
dul secretarilor de stat, după caz (exclusiv pentru cel 
al Direcției generale a vămilor) ;

— directorii generali și directorii generali adjuncți 
de la direcțiile generale ale finanțelor publice și con
trolului financiar de stat, la propunerea Direcției ge
nerale organizare, resurse umane și servicii generale, 
cu acordul secretarilor de stat ;

— directorii și, adjuncții acestora de la direcțiile ge
nerale ale finanțelor publice și controlului financiar 
de stat, la propunerea directorului general și cu acor
dul secretarilor de stat coordonatori ;

b) secretarul de stat care coordonează Departamen
tul de evoluție a prețurilor și protecție a concurenței, 
pentru :

— șefii serviciilor de prețuri și protecție a concuren
ței din teritoriu, la propunerea directorului general;

c) comisarul general al Gărzii financiare, pentru :

—• șefii secțiilor Gărzii financiare, adjuncții acestora 
și șefii de divizie de lă secțiile Gărzii financiare, la 
propunerea comisarilor generali adjuncți și a comisa
rilor șefi de secție ;

d) șefii de secții ai Gărzii financiare, pentru :

— personalul propriu, exclusiv personalul cu funcții 
de conducere, la propunerea âdjuncților șefi de secție 
ai Gărzii financiare ;

e) directorul general al Direcției generale a vămilor, 
pentru :

— personalul din aparatul propriu ;
— directorii, directorii adjuncți și șefii brigăzilor de 

supraveghere și control vamal din cadrul direcțiilor 
regionale vamale ;

— șefii și adjuncții acestora din cadrul unităților 
vamale, la propunerea directorilor generali adjuncți și 
a directorilor ;

f) directorii direcțiilor regionale vamale, pentru :
— personalul propriu ; precum și
— personalul unităților vamale din subordine, la 

propunerea șefilor unităților vamale și a șefilor de 
compartimente din cadrul direcțiilor regionale vamale, 
după caz ;

g) directorii generali ai direcțiilor generale ale finan
țelor publice și controlului financiar de stat, pentru :

— aparatul propriu, exclusiv personalul prevăzut la 
liniuțele 4 și 5 de la pct. 3 lit. a) și lit. b), c), d) de la 
același punct, la propunerea conducătorilor de direcții 
și ai compartimentelor independente ;

— personalul de conducere al unităților subordonate 
și cel de execuție de la percepțiile rurale :

— directorii administrațiilor financiare și șefii cir
cumscripțiilor fiscale, pentru :

— aparatul de execuție subordonat.

III. Prevederi generale

1. Plata stimulentelor aprobate se face în cursul fie
cărei luni, pentru luna expirată.

2. Stimulentele atribuite sunt supuse impozitării, 
prin cumulare cu celelalte drepturi salariale, potrivit 
legii.

Stimulentele nu fac parte din salariul de bază, nu se 
suportă din fondul de salarii, iar asupra lor nu se cal
culează C.A.S., fond de șomaj și contribuția pentru 
pensie suplimentară.

3. Sumele rămase neutilizate se reportează lunar și 
anual, urmând să fie utilizate în același scop.

4. Evidențierea în contabilitate a fondurilor de sti
mulare se. efectuează potrivit normelor stabilite de 
Direcția generală a contabilității și sinteza bilanțurilor 
contabile din Ministerul Finanțelor.



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 242

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE

privind constituirea stocului rezervă națională de păcură pentru nevoile de iarnă 
ale sistemului energetic național

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — în vederea asigurării continuității func
ționării sistemului energetic național, în situații 
excepționale, în perioada de iarnă, Administrația Na
țională a Rezervelor Materiale va constitui anual un 
stoc de păcură la nivelul prevederilor Programului 
energetic aprobat de Guvern, de minimum 500 mii 
tone.

Constituirea acestui stoc se va face, eșalonat, în pe
rioada aprilie—septembrie a fiecărui an, din producția 
internă, processing sau din import.

Art. 2. — Ministerul Industriilor — Departamentul 
industriei chimice și petrochimice — va asigura resur
sele fizice necesare acumulării în rezerva națională a 
cantității de păcură aprobată prin Programul energetic 
anual.

Art. 3. — Fondurile necesare pentru acumularea 
stocului prevăzut la art. 1 se vor asigura după cum 
urmează : ;

— din sumele provenite din valorificarea cantităților 
de păcură acumulate de către Administrația Națională 
a Rezervelor Materiale în anul precedent și a eventua
lelor sume devenite disponibile, corespunzătoare gra
dului de îndeplinire a programului de reîntregire a 
stocurilor, aprobat de Guvern ;

— din sumele aprobate prin legea bugetului de stat 
anual pentru rezervele materiale naționale.

Art. 4. —r Banca Națională a României va acorda cu 
prioritate, în condițiile legii, valuta necesară efectuării 
importului cantităților de păcură destinate rezervelor 
materiale naționale.

Art. 5. — Atribuirea comenzilor externe pentru 
achiziționarea produsului se face prin licitații organi
zate de Ministerul Comerțului, prin organismul auto
rizat de Guvern în acest scop, cu participarea Minis
terului Industriilor.

Art. 6. — Ministerul Industriilor va pune la dispo

ziția Administrației Naționale a Rezervelor Materiale, 

anual, până la data de 1 aprilie, în unitățile din sub
ordine, fără plată de chirii, spațiile necesare pentru 
depozitarea stocului de păcură aprobat prin Progra
mul energetic anual în limita a :

— minimum 400 mii tone (din care 100 mii tone 
în municipiul București) în spațiile unităților din sub- 
ordinea Regiei Autonome de Electricitate „Renel* ;

— minimum 100 mii tone în spațiile Societății Co
merciale „Rafirom“ — S.A.

Art. 7. — Societatea Comercială „Petrotrans* — S.A. 
Ploiești va presta serviciile aferente constituirii stocu
lui de păcură rezervă națională pe bază de contract 
încheiat cu administrația Națională a Rezervelor Ma
teriale.

Art. 8. — Ministerul Transporturilor — S.N.C.F.R. —■ 
va asigura cu prioritate transportul produsului la 
locurile de destinație, fără perceperea eventualelor 
suprataxe de urgență.

Art. 9. — Scoaterea cantităților de păcură din stocul 
constituit ca rezervă națională se face în perioada rece 
(octombrie-—martie), cu respectarea prevederilor Legii 
nr. 82/1992.

Art. 10. — Regia Autonomă de Electricitate „Renel* 
va achita Administrației Naționale a Rezervelor Ma
teriale contravaloarea produsului la prețurile în vi
goare la data scoaterii acestuia din rezervele materiale 
naționale, cheltuielile aferente transportului pe parcurs »
intern, comisionul importatorului, cheltuielile de ma
nipulare în port, comisionul PECO și va suporta pier
derile tehnologice legale la aceste operațiuni.

Art. 11. — Ministerul Finanțelor, Ministerul Indus
triilor — Departamentul industriei chimice și petro
chimice, Societatea Comercială „Rafirom“ — S.A. și



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Nr. 242 11

Regia Autonomă de Electricitate „Renel“, Ministerul 
Comerțului, Banca Națională a României, Ministerul 
Transporturilor — S.N.C.F.R., Societatea Comercială

„Petrotrans“ — S.A. și Administrația Națională a Re
zervelor Materiale vor aduce la îndeplinire prevede
rile prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează :
Ministru de stat, ministrul finanțelor, 

Fiorin Georgescu
Ministrul industriilor, 

Dumitru Popescu
p. Ministrul transporturilor, 

Aurel Novac, 
secretar de stat

București, 23 septembrie 1993.
Nr. 499.

GUVERNUL ROMÂNIEI

hotărâre
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 281/1993 

cu privire Ia salarizarea personalului din unitățile bugetare

Guvernul României hotărăște :

Articol unic. — Articolul 8 litera d) din Hotărârea 
Guvernului nr. 281 din 17 iunie 1993 cu privire la 
salarizarea personalului din unitățile bugetare se mo
difică și va avea următorul cuprins :

,,d) salariații care lucrează, potrivit contractului in

dividual de muncă, în zone izolate sau unde atragerea 
personalului se face cu greutate beneficiază de un 
spor de până la 20% din salariul de bază. De același 
spor beneficiază și personalul din unitățile vamale de 
frontieră."

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează :

Ministrul sănătății, 
Iulian Mincu

Ministru de stat, ministrul muncii 
și protecției sociale, 
Dan Mircea Popescu

p. Ministru de stat, ministrul finanțelor, 
Dan Mogoș, 

secretar de stat
București, 27 septembrie 1993.
Nr. 511.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind realizarea obiectivului de investiții „înființarea distribuției de gaze naturale 

în orașul Hîrlău, județul Iași“

Guvernul României hotărăște:

Art. 1. — Se aprobă studiul de fezabilitate pentru 
obiectivul de investiții ,,înființarea distribuției de gaze 
naturale în orașul Hîrlău, județul Iași“, cu caracteris

ticile principale și indicatorii tehnico-economici pre- 
văzuți în anexa *) la prezenta hotărâre.

♦) Anexa se comunică numai beneficiarului de investiții.



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Nr. 242

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții pre
văzut la art. 1 se face din bugetul local, din bugetul 
de stat și din alte fonduri legal constituite cu această

destinație, în funcție de subordonarea unităților bene
ficiare, precum și din fondurile constituite cu această 
destinație de la consumatorii individuali.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCAROIU

Contrasemnează :
Secretar de stat, șeful Departamentului pentru 

Administrație Publică Locală,
Octav Cozmâncă

p. Ministru de stat, ministrul finanțelor, 
Dan Mogoș, 

secretar de stat

București, 27 septembrie 1993.
Nr. 513.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE

privind alocarea unor fonduri din bugetul de stat pe anul 1993 # pentru înlăturarea efectelor 
inundațiilor din luna mai 1993 în județul Bacău

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. —'în vederea înlăturării efectelor. indunda- 
țiilor din luna mai 1993 în județul Bacău, se alocă, la 
nivelul județului Bacău, un fond special, în sumă de 
400, milioane lei, cu acoperire din fondul de interven
ție, prevăzut în bugetul de stat pe anul 1993, la dis
poziția Guvernului.

Art. 2. — Suma alocată potrivit art. 1 se va utiliza 
pentru refacerea drumurilor și podurilor avariate, a 
lucrărilor de apărare a malurilor și de consolidare a 
terasamentelor pe drumurile județene și comunale din 
județul Bacău, potrivit listei anexe la prezenta hotă
râre.

Din același fond, o comisie constituită din reprezen
tanți ai consiliilor locale și ai consiliului județean 
poate acorda și un sprijin financiar familiilor sinis
trate, în vederea refacerii și reparării gospodăriilor 
afectate de calamitățile naturale.

Art. 3. — Fondul special alocat cu această destina
ție se administrează de către organele teritoriale ale 
Ministerului Finanțelor.

Art. 4. — Ministerul Finanțelor va introduce modi
ficările corespunzătoare în bugetul de stat pe anul 1993.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VACĂROIU

Contrasemnează :
Secretar de stat, șeful Departamentului 

pentru Administrație Publică Locală,
Octav Cozmâncă

p. Ministru de stat, ministrul finanțelor, 
Dan Mogoș, 

secretar de stat

București, 27 septembrie 1993.
Nr. 514.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 242 13

A

lucrărilor ce se realizează în județul Bacău
pentru înlăturarea efectelor inundațiilor din lună mai 1993

Suma alocată 
— milioane lei —

TOTAL GENERAL: 400,00

L Refacerea drumurilor și podurilor avariate — Total 253,00
din care :

a) Reconstrucția podurilor distruse : 194,00

— refaceri pod b.a. pe D.C. 110, km 04f-300, la Răcăciuni 65,00

— refacere pod b.a. pe D.J. 117, km 44^700, la Boia tău 52,00

— refacere pod b.a. pe D.C. 110, km 2-}-800. la Gâșteni 52,00

— refacere apărări și infrastructuri la pod b.a. pe D.J. 2520,
km 9-J-860, la Gherdana 25,00

b) Consolidări de terasamente și apărări de maluri pe drumurile
județene și comunale : 59,00
— apărări de maluri la pod pe D.J. 117, km 44-}-700 7,80
— consolidare drum pe D.C. 110, km 5-f-400, la Berindești 11,20
— refacere apărări de maluri pe D.C. 176, km 1^-00 15,00
— consolidări și apărări de maluri pe D.C. 186, km 0^-400, la 

Frumoasa 25,00

II. Amenajări, consolidări și apărări de maluri pe cursurile de apă, în
interiorul localităților — Tptal 82,00

din care :
— zid de sprijin 50 ml și reamenajare albie pârâul Slănic, în orașul -

Slănic-Moldova 4,90
— reprofilări și consolidări maluri 3 km, pârâul Orbie, în orașul

Buhuși 18,00
— reprofilări și consolidări maluri pârâul Gâzu, în orașul Moinești 15,00

— reprofilare pârâu Bălăneasa 2,8 km, în comuna Livezi 28,70

— zid de sprijin 130 ml pe pârâul Orășa, comuna Livezi 6,50

— zid de sprijin 80 ml, comuna Helegiu 3,90

— reprofilare și consolidare de maluri pe pârâul lui Manole, Zemeș ^,00

III. Ajutoare financiare pentru familiile sinistrate destinate refacerii
locuințelor avariate 65,00

Repartizarea ajutoarelor financiare către familiile sinistrate va fi făcută de o comisie formată din 
reprezentanți ai'consiliilor locale respective și ăi Consiliului Județean Bacău.



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 242

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE

privind alocarea unor fonduri din bugetul de stat pe anul 1993 
pentru refacerea unor lucrări distruse de calamitățile naturale produse în județul Galați

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — In vederea refacerii lucrărilor distruse de 
calamitățile naturale produse în județul Galați, se 
aprobă constituirea, la nivelul județului Galați, a unui 
fond special de intervenție, prevăzut în bugetul de stat 
pe anul 1993, la dispoziția Guvernului, repartizat 
astfel :

— 100 milioane lei pentru strămutarea gospodăriilor 
situate în zona afectată de calamitățile naturale ;

— 500 milioane lei pentru realizarea primei etape 
a lucrărilor de consolidare și construire pe un tronson

de 200 m lungime a falezei lacului Brateș și a amena
jărilor necesare la stația de cale ferată Tulucești.

Art. 2. — Fondul special constituit cu această desti
nație, potrivit art. 1, se administrează de către organele 
teritoriale ale Ministerului Finanțelor împreună cu 
Prefectura Județului Galați.

Art. 3. — Ministerul Finanțelor va introduce modifi
cările corespunzătoare în bugetul de stat pe anul 1993.

PRIM-MINISTBU

NICOLAE VACAROIU

Contrasemnează :
Secretar de stat, șeful Departamentului pentru 

Administrație Publică Locală, 
Octav Cozmâncă

p. Ministru de stat, ministrul finanțelor, 
Dan Mogoș, 

secretar de stat 
Ministrul transporturilor, 

Paul Teodora

București, 27 septembrie 1993.
Nr. 516.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE

privind alocarea unor fonduri din bugetul de stat pe anul 1993
pentru refacerea lucrărilor distruse de ploile torențiale căzute în luna mai 1993 

în unele localități din județul Neamț

Guvernul României hotărăște:

Art. 1. — In vederea refacerii lucrărilor distruse ca 
urmare a inundațiilor din luna mai 1993 în unele loca
lități din județul Neamț, se alocă, la nivelul județului 
Neamț, un fond special, în sumă de 277 milioane lei, 
cu acoperire din fondul de intervenție, prevăzut în 
bugetul de stat pe anul 1993, la dispoziția Guvernului.

Art. 2. — Suma alocată potrivit art. 1 se va utiliza

pentru repararea podurilor, drumurilor și consolidarea 
malurilor în comunele Girov, Ștefan cel Mare, Dulcești; 
Bălțătești, Vînători-Neamț, Urecheni, Bozieni, Oniceni, 
Poienari, Stănița, Valea Ursului și Cordun, din județul 
Neamț.

Din același fond, o comisie constituită din reprezen
tanți ai Consiliului Județean Neamț și ai consiliilor



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 242 15

locale ale comunelor respective poate acorda și sprijin 
financiar familiilor sinistrate pentru lucrările de refa
cere și reparare a gospodăriilor afectate de calamitățile 
naturale.

Art. 3. — Fondul special alocat cu această destinație 
se administrează de către organele teritoriale ale Mi
nisterului Finanțelor.

Art. 4. — Ministerul Finanțelor va introduce modifi
cările corespunzătoare în bugetul de stat pe anul 1993.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează :
Secretar de stat, șeful Departamentului pentru 

Administrație Publică Locală,
Octav Cozmâncă

p. Ministru de stat, ministrul finanțelor,
Dan Mogoș, 

secretar de stat

București, 27 septembrie 1993.
Nr. 517.



IN ATENȚIA CITITORILOR!
Prin Hotărârea Guvernului nr. 358/1991, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea î, nr. 137 

din 1 iulie 1991, a fost înființată Regia Autonomă „Monitorul Oficial", sub autoritatea Camerei Deputa- 
ților, care are dreptul, conform prevederilor hotărârii menționate. Ia primă publicare a tuturor actelor 
normative. _

- Pentru a cunoaște legislația ce a fost adoptată după Revoluția din Decembrie 1989, pentru a fi in
formați cu privire la dezbaterile parlamentare, pentru a putea contacta partenerul de afaceri pe care îl 
doriți, pentru efectuarea formalităților de publicitate prevăzute de lege (citații, concursuri, pierderi de acte^ 
schimbări de nume, anunțuri ale ăgenților economici, cereri de dobândire sau de renunțare la cetățenia 
română etc.), Regia Autonomă „Monitorul Oficial", prin Serviciul relații cu publicul și agenți economici,’ 
București, invită societățile comerciale, întreprinzătorii particulari din țară și din străinătate, precum și pe 
toți cei interesați, să se adreseze în acest scop zilnic între orele 8,00—13,00 la telefon 6.11.77.02 sau direct 
la sediul acestuia din str. Blanduziei nr. 1, sector 2.

Aducem, pe această cale, la cunoștință că, începând cu data de 1 ianuarie 1993, prețurile practicate 
de regie pentru publicațiile sale, la care puteți face abonamente Ia oficiile poștale, sunt următoarele :

lei/trimestru
• MONITORUL OFICIAL, Partea I, română 2.625
• MONITORUL OFICIAL, Partea I, maghiară

(ROMÂNIA HIVATALOS KDZLONVE) 2.625
• MONITORUL OFICIAL, Partea a ILa 14.400
• MONITORUL OFICIAL, Partea a IlI-a 1.200
• MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a 8.000
• COLECȚIA DE LEGI ȘI DECRETE 1.200
• COLECȚIA DE HOTĂRÂRI ALE GUVER

NULUI ȘI ALTE ACTE NORMATIVE 2.000

Tarifele aplicate pentru publicațiile prevăzute de lege a fi inserate în „Monitorul Oficial", de Ia data 
de 1 ianuarie 19934 sunt următoarele :

lei
1. MONITORUL OFICIAL, Partea a III-a
—— pierderi de acte, de sigilii, schimbări de 

nume, citații emise de instanțele judecăto
rești și notariatele de stat per anunț 1.000

—— acte procedurale ale instanțelor judecătorești 
a căror publicare este prevăzută de lege per anunț 1.400

—— extras-cerere pentru dobândirea sau renun
țarea la cetățenia română per anunț 2.400

—— anunț pentru licitație în vederea acordării 
unei concesiuni aprobate de Guvern per anunț 1.800
concursuri de ocupare de posturi didactice
în învățământul superior per cuvânt 20

2. MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a
—- publicarea sentinței judecătorești privind 

înființarea societăților comerciale per anunț 11.000
bilanțuri și conturi de profit și pierderi : 
— pentru agenții economici care au func

ționat în anii 1991 și 1992
—r pentru agenții economici care au func

per anunț 8.000

ționat numai în anul 1992 per anunț 7.00®
—— publicații cu prezentare tabelară per rând coloană 300
.. . alte publicații ale ăgenților economici, sub 

formă de text, a căror publicare este pre
văzută de lege per cuvânt 20

Plata publicațiilor cuprinse în Partea a IlI-a și Partea a IV-a se va face prin mandat poștal pe 
adresa : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", calea 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5, București, 
cont de decontare 30.98.12.301 B.C.R.—S.M.B. sau cu dispoziție de plată.

EDITOR : PARLAMENTUL ROMâNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial*, București calea 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5, 
cont 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B,

Adresa pentru publicitate 8 Serviciul relații cu publicul și agenți economici. București, 
str. Blanduziei nr. 1, sector 2, telefon 6.11.77.02.

Tiparul : Tipografia „Monitorul Oficial**. București, str. Jiului nr. 163, sector L telefon 6.68.55.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 242/1993, conține 16 pagini. Prețul 40 lei | 40.816 |


